平成２１年６月１０日
国土交通省河川局

気候変動適応策に関する国際貢献推進アドバイザリー会議

（第１回）の開催について（お知らせ）

記

１．日 時   平成２１年６月１２日（金） １６：００～１８：００

２．場 所   中央合同庁舎第４号館１階共用１２３会議室

３．議 題（案）・気候変動をめぐる最近の動き 等

４．その他   ・会議については傍聴不可、カメラ取りは冒頭のみとします。

        ・後日、議事録をホームページ上で公開します

問 い 合 わ せ 先

河川局 河川計画課 河川計画調整室 課長補佐   藤田 士郎

代表03(5253)8111 内線 35352  直通03(5253)8445

近年、地球温暖化に伴う気候変化により、世界各地で大規模な水災害が頻発し、特

にアジアモンスーン地帯のメガデルタにおいて深刻な水害が発生しており、各国から

日本に対する技術的支援の要請が寄せられています。

社会資本整備審議会から答申された「水災害分野における地球温暖化に伴う気候変

化への適応策のあり方について」（平成 20年 6月）においても、『アジア太平洋地域に

おいてグローバルモデルなどによる気候予測や国土・社会への影響予測への支援、適

応策の立案、実施の支援を行うことが重要』とされており、我が国としても積極的に

気候変動適応策についての国際貢献を推進していくことが必要です。

このため、アジア太平洋地域において適応策検討に関する具体的な取組の技術的な

支援を通じて国際貢献の推進を図ることを目的として、学識経験者等を構成員とした

アドバイザリー会議を設置することにいたしました。ついては、第１回会議を下記の

とおり開催致しますのでお知らせします。

気候変動適応策に関する国際貢献推進アドバイザリー会議

委員名簿

座長

 小 池 俊 雄    東京大学大学院工学系研究科社会基盤学専攻 教授

委員

石 渡 幹 夫    独立行政法人 国際協力機構 国際協力専門員

鼎 信 次 郎    東京工業大学大学院情報理工学研究科 准教授

立 川 康 人    京都大学大学院工学研究科 准教授

谷 口 健 司    金沢大学理工学研究域環境デザイン学系 助教

塚 原 健 一    独立行政法人 国際協力機構 国際協力専門員

仲江川 敏 之    気象研究所 気候研究部 主任研究官

深 見 和 彦       独立行政法人土木研究所 上席研究員

水 草 浩 一    国土技術政策総合研究所河川研究部 水資源研究室

                            主任研究官

( 敬 称 略 )

(五 十 音 順 )